
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
«О СРЕДНЕСРОЧНОМ ПЛАНЕ РЕАЛИЗАЦИИ КОНЦЕПЦИИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В 

РЕСПУБЛИКЕ ТАДЖИКИСТАН НА 2010-2012 ГОДЫ» 
от 27 февраля 2010 года                                                               №94                                             г. Душанбе 

  
В соответствии со статьей 6 Закона Республики Таджикистан «О государственных прогнозах, 

концепциях и программах социально-экономического развития Республики Таджикистан» и с целью 
улучшения охраны окружающей среды Правительство Республики Таджикистан постановляет: 

1) Утвердить среднесрочный план реализации Концепции охраны окружающей среды в 
Республике Таджикистан на 2010-2012 годы (прилагается). 

2) Министерствам и ведомствам, председателям Горно-Бадахшанской автономной области, 
областей, города Душанбе, городов и районов обеспечить выполнение среднесрочного плана реализации 
Концепции охраны окружающей среды в Республике Таджикистан на 2010- 2012 годы и о результатах 
каждое полугодие представлять информацию Комитету по охране окружающей среды при 
Правительстве Республики Таджикистан. 

3) Комитету по охране окружающей среды при Правительстве Республики Таджикистан 
обеспечить контроль за выполнением среднесрочного плана реализации Концепции охраны окружающей 
среды в Республике Таджикистан на 2010- 2012 годы и ежегодно представить Правительству Республики 
Таджикистан отчет о его реализации. 

  
Председатель Правительства 
Республики Таджикистан                                                    Эмомали Рахмон 

 



 
Приложение 
Утвержден 

постановлением Правительства 
Республики Таджикистан 

от 27 февраля 2010 года, №94 
  

СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЛАН 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОНЦЕПЦИИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В 

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
  

Источник финансирования (тысяча сомони)   Мероприятия Сроки Исполнители 
Специальные 
средства 

Гранты Предусмотренные 
средства на 
природоохранные 
мероприятия 

  

I. Экологическая безопасность   
Цель: обеспечение защищенности экосистем, жизненно важных интересов общества и личности от основных угроз, 
возникающих в результате антропогенных и природных воздействий на окружающую среду   
Задача 1: развитие систем оценки экологических рисков, связанных с антропогенными воздействиями   
1.1. Подготовка экспертов 
для проведения процедуры 
оценки воздействия на 
окружающую среду и 
стратегической 
экологической оценки, в 
том числе с соблюдением 
международного опыта и в 
соответствии с 
требованиями 
международных 
природоохранных 
конвенций 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
ассоциации и союзы 
предпринимателей, 
общественные организации, 
неправительственные 
организации 

20 80 20 

  

1.2. Определение перечня 
категорий стратегических и 
программных документов, 
планов, подлежащих 
стратегической 
экологической оценке 

2010 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство мелиорации 
и водного хозяйства, 
министерства и ведомства 

10 40 10 

  

Задача 2: Сокращение объемов экологически опасной продукции, материалов, товаров, находящихся в обращении на 
территории РТ   
2.1. Подготовка 
предложений по внедрению 
системы экологической 
маркировки продукции, 
материалов и товаров на 
территории РТ 

2010 Комитет по охране 
окружающей среды, 
соответствующие 
министерства и ведомства 

20 80 20 

  

2.2. Разработка требований 
по экологической 
безопасности продукции, 
материалов и товаров, 
ввозимых в РТ и 
поступающих в торговлю на 
территории РТ 

2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
соответствующие 
министерства и ведомства 

30 50 10 

  

Задача 3: Предупреждение экологических последствий стихийных бедствий техногенного и природного характера   
3.1. Осуществление посадок 
деревьев в районах, 
наиболее нуждающихся в 
берегоукрепительных 
работах и укреплении 
крутых склонов, 
подвергшихся повышенной 
антропогенной нагрузке. 

2010-2011 Местные исполнительные 
органы государственной 
власти, Комитет по охране 
окружающей среды, 
Комитет по чрезвычайным 
ситуациям и гражданской 
обороне, международные 
организации 

50 200 50 

  

3.2. Разработка порядка 
оценки размера ущерба, 
нанесенного в результате 
стихийных бедствий, 
причиной которых являются 
воздействия антропогенного 
характера 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
международные 
организации 

30 80 30 

  



II. Экологическое образование и просвещение, образование для устойчивого развития   
Цель: Расширение и совершенствование системы экологического образования, и создание условий для внедрения 
системы образования для устойчивого развития   
Задача 4: Включение экологического образования и образование устойчивого развития в систему формального и 
неформального образования и просвещения   
4.1. Разработка 
Национального плана по 
реализации образования в 
интересах устойчивого 
развития в Республике 
Таджикистан 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
соответствующие 
министерства и ведомства 

50 200 30 

  

4.2. Разработка учебных 
материалов, раскрывающих 
содержание, формы и 
методы работы с детьми, 
учащимися, населением по 
тематикам 
энергосбережения, 
водосбережения, 
экологически 
обоснованного обращения с 
отходами, экологического и 
устойчивого туризма 

2010-первая 
половина 
2011 

Комитет по охране 
окружающей среды, 
местные исполнительные 
органы государственной 
власти, международные 
организации 

30 160 25 

  

Задача 5: Улучшение информационной поддержки системы экологического образования и воспитания   
5.1. Создание и поддержка 
веб-сайта для Комитета по 
охране окружающей среды 

2010 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство 
экономического развития и 
торговли 

20 25 10 

  

5.2. Создание ресурсных 
информационных эколого-
образовательных центров 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
местные исполнительные 
органы государственной 
власти 

50 170 20 

  

5.3. Создание в трех 
пилотных районах 
координационно-
образовательных, 
информационно-
консультативных советов 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
местные исполнительные 
органы государственной 
власти 

50 140 20 

  

III. Природоохранное законодательство   
Цель: Обеспечение эффективного применения ратифицированных международных конвенций и национального 
природоохранного законодательства   
Задача 6: Определение законодательных основ для реализации ратифицированных международных экологических 
конвенций   
6.1. Разработка плана 
действий по реализации 
Орхусской конвенции 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
международные 
организации, общественные 
организации 

25 25 14 

  

Задача 7: совершенствование системы санкций за нарушения природоохранного законодательства   
7.1. Разработка проекта 
Закона «Об экологическом 
мониторинге» 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
министерства и ведомства 
осуществляющие 
мониторинг природных 
ресурсов 

50 170 30 

  

IV. Научное обеспечение   
Цель: Улучшение качества управленческих решений в сфере охраны окружающей среды   
Задача 8: Создание условий для принятия для более эффективных и научно обоснованных управленческих решений         
8.1. Проведение 
прикладных научных 
исследований по тематикам, 
связанным с изменением 
климата и адаптацией к его 
последствиям, развитием 
альтернативных источников 
энергии, опустыниванием и 
деградацией земель, 
ресурсосбережением 

2010-2012 Академия наук Республики 
Таджикистан, Комитет по 
охране окружающей среды

150 150 50 

  



8.2. Разработка и развитие 
методов мониторинга 
состояния окружающей 
среды и информационных 
технологий для целей 
устойчивого управления в 
области охраны 
окружающей среды 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Академия наук Республики 
Таджикистан, 
Министерство 
здравоохранения, 
Министерство мелиорации 
и водных ресурсов 

150 150 50 

  

V. Качество водных ресурсов   
Цель: Улучшение качества водных ресурсов   
Задача 9: Совершенствование системы управления водными ресурсами и их качеством   
9.1. Разработка плана 
действий по реализации 
«Концепции рационального 
использования и охраны 
водных ресурсов» 

2010-2011 Министерство мелиорации 
и водных ресурсов, 
Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство сельского 
хозяйства, Академия наук 
Республики Таджикистан 

50 170 20 

  

9.2. Сближение 
нормативно-правовых актов 
водного законодательства с 
передовым международным 
опытом регулирования 
вопросов охраны водных 
ресурсов 

2010-2012 Министерство мелиорации 
и водных ресурсов, 
Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство сельского 
хозяйства, Академия наук 
Республики Таджикистан 

40 170 20 

  

9.3. Разработка порядка 
расчета размера возмещения 
вреда, причиненного 
окружающей среде 
загрязнением подземных 
вод 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Академия наук Республики 
Таджикистан, Главное 
управление геологии 

30 50 20 

  

9.4. Пересмотр 
существующих нормативов 
предельно допустимых 
концентраций по воде в 
соответствии с 
международной практикой 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство мелиорации 
и водных ресурсов, 
Министерство 
здравоохранения 

30 70 20 

  

9.5. Разработка 
Государственной 
программы сохранения 
ледников Таджикистана 

2010 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Академия наук Республики 
Таджикистан, 
Министерство мелиорации 
и водных ресурсов, 
Министерство сельского 
хозяйства 

25 210 25 

  

9.6. Укрепление системы 
мониторинга состояния 
водной среды через 
оснащение 6 
гидрологических постов 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Академия наук Республики 
Таджикистан, 
Министерство мелиорации 
и водных ресурсов, 
Министерство сельского 
хозяйства 

25 200 25 

  

VI. Земельные ресурсы   
Цель: Предотвращение и снижение процессов, ведущих к деградации и загрязнению земель   
Задача 10: Улучшение системы управления земельных ресурсов   
10.1. Разработка и 
внедрение инструкций по 
проведению экологического 
контроля состояния 
земельных ресурсов с целью 
предотвращения и 
снижения процессов их 
деградации 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Академия наук Республики 
Таджикистан, 
Министерство мелиорации 
и водных ресурсов, МСХ 

20 200 40 

  



10.2. Разработка порядка 
инвентаризации источников 
стойких органических 
загрязнителей и внесение 
изменений в 
законодательство для 
реализации Стокгольмской 
конвенции о стойких 
органических загрязнителях 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Академия наук Республики 
Таджикистан, 
Министерство сельского 
хозяйства 

20 500 30 

  

10.3. Восстановление новых 
противоградовых систем и 
укрепление существующей 
материально-технической 
базы имеющихся 
противоградовых систем 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды 

100 200 1200 

  

VII. Управление отходами   
Цель: Совершенствование систем управления коммунальными и промышленными отходами   
Задача 11: Улучшение системы управления коммунальными отходами   
11.1. Разработка порядка 
раздельного сбора и 
сортировки коммунальных 
отходов 

2011-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
местные исполнительные 
органы государственной 
власти 

25 50 20 

  

11.2. Разработка 
мероприятий по 
организации специальных 
площадок для сбора, 
сортировки, подготовки к 
транспортировке опасных и 
крупногабаритных 
коммунальных отходов 

2011-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
местные исполнительные 
органы государственной 
власти 

38 70 20 

  

11.3. Разработка программ 
по повышению 
осведомленности местного 
населения, школьников, 
студентов о порядке 
раздельного сбора 
коммунальных отходов в 
населенных пунктах 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
местные исполнительные 
органы государственной 
власти, 
неправительственные 
организации 

30 80 30 

  

11.4. Разработка мер по 
стимулированию 
предприятий среднего и 
малого бизнеса, 
осуществляющих 
раздельный сбор, 
сортировку, 
транспортировку, 
утилизацию и переработку 
промышленных и 
коммунальных отходов 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды , 
местные исполнительные 
органы государственной 
власти, ГУП «Ходжагии 
манзилию коммунали» 

20 50 15 

  

11.5 Разработка формы для 
предоставления 
статистической отчетности 
и по коммунальным 
отходам и порядка их 
представления 

2010 Комитет по охране 
окружающей среды, 
соответствующие 
министерства и ведомства 

10 40 10 

  

Задача 12: Улучшение системы управления промышленными отходами   
12.1. В соответствии с 
Законодательством 
Республики Таджикистан 
разработать требования для 
статистической отчетности 
по промышленным 
предприятиям и порядка их 
представления отчётности 
по всем видам отходов 
(независимо от формы 
собственности) 

2011 Комитет по охране 
окружающей среды 

10 40 10 

  

12.2 Разработка инструкции 
по ведению мониторинга 
мест захоронения отходов 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Академия наук Республики 
Таджикистан, 
Министерство 

20 80 20 

  



здравоохранения 

12.3. Разработка инструкции 
по определению ущерба от 
загрязнения земельных 
ресурсов в результате 
складирования и 
захоронения отходов 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство сельского 
хозяйства 

40 80 20 

  

12.4. Составление карт мест 
захоронения и 
складирования отходов 

2011-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство энергетики и 
промышленности 

40 90 30 
  

12.5. Проведение 
реабилитации полигонов 
для захоронения токсичных 
отходов (Вахшский р-н, 
Хатлонская обл., и город 
Канибадам Согдийской 
обл.) 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Комитет по чрезвычайным 
ситуациям и гражданской 
обороне 

90 600 60 

  

Задача 13: Проведение инвентаризации и ведение кадастра отходов   
13.1 Разработка порядка 
создания и ведения кадастра 
отходов (по промышленным 
и коммунальным отходам) 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство энергетики и 
промышленности, 
Министерство сельского 
хозяйства 

40 80 20 

  

13.2. Разработка порядка 
проведения инвентаризации 
различных видов отходов 
(промышленных, ТБО и 
медицинских) и источников 
ихобразования по отраслям 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство энергетики и 
промышленности 

40 80 20 

  

VIII. Атмосферный воздух   
Цель: Обеспечение качества атмосферного воздуха, сокращение выбросов парниковых газов и использования 
озоноразрушающих веществ   
Задача 14: Снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух   
14.1. Разработка мер по 
снижению выбросов в 
атмосферный воздух от 
автотранспорта, включая 
ужесточение стандартов в 
отношении ввозимого и 
используемого 
автотранспорта и топлива, 
оптимизации транспортных 
потоков в крупных городах 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
местные исполнительные 
органы государственной 
власти, соответствующие 
министерства и ведомства 

50 90 10 

  

IX. Состояние биоразнообразия   
Цель: Охрана и управление биоразнообразием Республики Таджикистан и сохранение ее экосистем   
Задача 15: сохранение и рациональное использование биоразнообразия в Республике Таджикистан, в том числе путем 
снижения неблагоприятных воздействий сельскохозяйственной деятельности и процессов урбанизации   
15.1. Проведение анализа 
выполнения Национального 
плана действий по 
сохранению биологического 
разнообразия Республики 
Таджикистан 

2010 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Академия наук Республики 
Таджикистан 

20 50 20 

  

15.2. Разработка и 
утверждение порядка 
проведения учета редких 
видов животных и растений 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Академия наук Республики 
Таджикистан 

20 15 15 
  

15.3. Увеличение объема 
зеленых зон с приоритетом 
широколиственных пород 
деревьев и учетом 
требований ландшафтного 
экологически 
благоприятного «зеленого» 
строительства 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Академия наук Республики 
Таджикистан, местные 
исполнительные органы 
государственной власти 

150 800 100 

  



15.4. Разработка и 
внедрение порядка 
проведения санитарных 
рубок деревьев в городах и 
населенных пунктах на 
основе международных 
стандартов и санитарно-
экологических норм 

2010-2011 Местные исполнительные 
органы государственной 
власти, Министерство 
сельского хозяйства, 
Академия наук Республики 
Таджикистан, Комитет по 
охране окружающей среды

20 15 15 

  

15.5. Распространение и 
внедрение рекомендаций 
среди фермерских хозяйств 
по передовому опыту в 
области экологически 
устойчивого сельского 
хозяйства - по 
предотвращению 
разрушения плодородного 
верхнего слоя земель через 
обучающие семинары, 
средства массовой 
информации, научно-
информационные центры, 
консультативные службы по 
распространению опыта, 
демонстрационные 
практики. 

2010-2012 Министерство сельского 
хозяйства, Академия наук 
Республики Таджикистан, 
Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство мелиорации 
и водных ресурсов, 
Министерство 
экономического развития и 
торговли 

200 800 100 

  

15.6. Разработка 
предложений по 
экономическому 
стимулированию внедрения 
передовых технологий 
орошения, агротехнических 
приемов дехканскими 
(фермерскими) хозяйствами 
с целью предотвращения 
засоления и затопления 
земель 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство 
экономического развития и 
торговли, Министерство 
сельского хозяйства, 
Министерство мелиорации 
и водных ресурсов, 
Таджикская Академия 
сельскохозяйственных наук

20 15 15 

  

15.7. Разработка порядка 
организации обязательных 
защитных лесополос вокруг 
сельскохозяйственных 
земель фермерских хозяйств 
для предотвращения 
оползней 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство сельского 
хозяйства 

20 15 15 

  

15.8. Создание питомников 
по выращиванию саженцев 
и вольеров по 
выращиванию, 
размножению и 
реабилитации диких 
животных и птиц 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Академия наук Республики 
Таджикистан, 
Министерство 
экономического развития и 
торговли 

300 800 100 

  

X. Особо охраняемые природные территории   
Цель: Улучшить состояние охраны и управления особо охраняемых природных территорий, сохранения и управления 
экосистемами   
Задача 16: Улучшение систем управления особо охраняемых природных территорий и экосистем и обеспечение 
соблюдения природоохранного режима особо охраняемых природных территорий   
16.1. Реализация 
мероприятий по 
сохранению и 
рациональному 
использованию ценных 
видов животных - объектов 
охоты, и методов создания 
их устойчивых популяций в 
Таджикском Национальном 
Парке 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство 
экономического развития и 
торговли 

200 500 200 

  

16.2. Повышение 
потенциала работников 
особо охраняемых 
природных территорий 
через обучающие семинары, 
стажировки и обмен опытом 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
местные исполнительные 
органы государственной 
власти, соответствующие 
министерства и ведомства 

50 200 20 

  

16.3. Создание защитных 
ограждений в особо 
охраняемых природных 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
местные исполнительные 

100 150 50 
  



территориях органы государственной 
власти 

16.4. Содействие 
улучшению 
энергообеспечения 
населенных пунктов, 
близлежащих к территории 
заповедника «Тигровая 
балка» и других особо 
охраняемых природных 
территорий через 
использование 
альтернативных источников 
энергии в соответствии с 
имеющимися природными 
условиями 

2010-2012 Местные исполнительные 
органы государственной 
власти, Министерство 
энергетики и 
промышленности, Комитет 
по охране окружающей 
среды, 
неправительственные 
организации 

100 500 100 

  

16.5. Организация 
дополнительных 
питомников для 
выращивания топливно-
строительного материала в 
населенных пунктах, 
прилегающих к территории 
особо охраняемым 
природным территориям 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство 
экономического развития и 
торговли, местные 
исполнительные органы 
государственной власти 

100 150 50 

  

16.6. Выделение буферных 
зон для заповедников 
Дажти-Джум и Зоркуль и 
регламентация 
хозяйственной деятельности 
в соответствующих зонах 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды 

50 100 30 

  

XI. Состояние лесного хозяйства   
Цель: Увеличить процент покрытия земель Республики Таджикистан лесом   
Задача 17: Улучшить состояние лесных экосистем (лесного хозяйства)   
17.1. Продолжить посадки 
саксаульников на буферных 
зонах заповедника 
«Тигровая Балка» 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
местные исполнительные 
органы государственной 
власти 

50 150 30 

  

17.2. Разработка 
предложений по 
комплексному подходу к 
лесопосадкам с 
приоритетом 
широколиственных пород 
деревьев, с учетом 
экологических условий и 
требований 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
местные исполнительные 
органы государственной 
власти 

20 20 10 

  

17.3. Восстановление 
карантинной службы по 
защите лесных экосистем 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство сельского 
хозяйства 

100 200 30 
  

17.4. Разработка системы 
мониторинга лесных 
экосистем с использованием 
дистанционных методов 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство сельского 
хозяйства 

100 300 50 
  

XII. Экологический мониторинг   
Цель: Улучшить состояние экологического мониторинга в РТ   
Задача 18: содействовать улучшению системы экологического мониторинга   
18.1. Унификация 
определений, 
классификации и 
протоколов мониторинга с 
международными 
стандартами 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды 

30 70 20 

  

XIII. Окружающая среда и здоровье населения   
Цель: Обеспечить благоприятную окружающую среду для населения РТ   
Задача 19: Содействовать снижению неблагоприятных воздействий на окружающую среду и здоровье населения   



19.1. Разработка плана 
действий в области гигиены 
окружающей среды и 
здоровья детей 

2010-2012 Министерство 
здравоохранения, Комитет 
по охране окружающей 
среды, местные 
исполнительные органы 
государственной власти 

50 300 20 

  

19.2. Проведение оценок 
воздействия транспорта на 
санитарное состояние 
окружающей среды в 
городах с котловинным 
расположением 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
Министерство 
здравоохранения, местные 
исполнительные органы 
государственной власти, 
Министерство энергетики и 
промышленности 

50 170 30 

  

XIV. Статистика охраны окружающей среды   
Цель: Обеспечение статистической информацией о состоянии окружающей среды всех заинтересованных сторон   
Задача 20: Разработка базовых экологических индикаторов   
20.1. Разработка и 
утверждение в 
установленном порядке 
базовых экологических 
индикаторов 

2010-2011 Комитет по охране 
окружающей среды, 
соответствующие 
министерства и ведомства, 
неправительственные 
организации 

50 200 20 

  

20.2. Разработка и 
утверждение в 
установленном порядке 
отраслевых экологических 
индикаторов 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
соответствующие 
министерства и ведомства 

50 200 20 

  

20.3. Проведение обучения 
по расчету базовых, 
отраслевых экологических 
индикаторов и выбору 
других экологических 
индикаторов 

2010 Комитет по охране 
окружающей среды, 
соответствующие 
министерства и ведомства 

30 120 20 

  

20.4. Проведение семинаров 
для работников КООС и 
Госкомстата по статистике 
охраны окружающей среды 

2010 Комитет по охране 
окружающей среды, 
соответствующие 
министерства и ведомства 

50 200 50 
  

XV. Защита окружающей среды как возможность стимулирования предпринимательства в частном секторе   
Цель: Вовлечение частного сектора в решение задач охраны окружающей среды, включая производство, 
строительство, переработку, маркетинг, торговлю и другие коммерческие услуги, связанные с охраной окружающей 
среды   
Задача 21: применение новых экономических и информационных инструментов охраны окружающей среды для 
стимулирования к внедрению экологически обоснованных технологий   
21.1. Подготовка и 
проведение национальных 
конференций (семинаров) и 
международных выставок 
по экологически чистым 
технологиям 

Регулярно Комитет по охране 
окружающей среды, 
ассоциации и союзы 
предпринимателей, 
международные 
организации 

20 180 20 

  

21.2. Проведение конкурсов 
по лучшим 
природоохранным 
технологиям 

Ежегодно Комитет по охране 
окружающей среды, 
ассоциации и союзы 
предпринимателей, 
международные 
организации 

10 70 10 

  

21.3. Разработка и 
внедрение инструментов 
рейтинговой оценки 
деятельности 
природопользователей по 
вопросам внедрения 
«зеленых» технологий 

2010 Комитет по охране 
окружающей среды, 
ассоциации и союзы 
предпринимателей, 
международные 
организации 

20 30 10 

  

XVI. Организации Гражданского общества   
Цель: Активное вовлечение организации гражданского общества в обеспечение соблюдения экологических стандартов 
и повышения качества окружающей среды, в формирование экологически ориентированного рынка в РТ   
Задача 22. расширение возможностей для доступа к экологической информации, участия общественности в принятии 
экологически значимых решений, а также для общественного мониторинга соблюдения природоохранного 
законодательства   



22.1. Определение процедур 
для вовлечения организаций 
гражданского общества для 
участия в экологическом 
мониторинге и обеспечении 
соблюдения экологических 
стандартов и качества 
окружающей среды 

2010-2012 Комитет по охране 
окружающей среды, 
министерства и ведомства, 
местные исполнительные 
органы государственной 
власти 

5 40 5 

  

  
 


